probaret? Et quanto tandem gravius habendum est quod in iudicio subscribitur quam quod in epistula scribitur.

3 Quin tu me meismet factis, non alienis verbis revincis? Ceterum eadem via multi rei cuiusvis maleficii postulabuntur, si ratum futurum est quod quisque in epistula sua

4 vel amore vel odio cuiuspiam scripserit. "Magum te scripsit Pudentilla: igitur magus es." Quid si consulem me scripsisset: consul essem? Quid enim si pictorem, si medicum, quid denique, si innocentem? Num aliquid horum

5 putares idcirco, quod illa dixisset? Nihil scilicet. Atqui periniurium est ei fidem in peioribus habere, cui in melioribus non haberes, posse litteras eius ad perniciem, non

6 posse ad salutem. "Sed inquires⁸⁵ animi fuit, efflictim te amabat." Concedo interim. Num tamen omnes qui amantur magi sunt, si hoc forte qui amat scripserit? Credo nunc quod Pudentilla me in eo tempore non amabat, siquidem id foras scripsit, quod palam erat mihi obfuturum.

80. Postremo quid vis: sanam an insanam fuisse, dum scriberet? Sanam dices? Nihil ergo erat magicis artibus passa. Insanam respondebis? Nesciit ergo quid scripserit, eoque ei fides non habenda est; immo etiam, si fuisset

2 insana, insanam se esse nescisset. Nam ut absurde facit qui tacere se dicit, quod ibidem dicendo tacere sese non tacet et ipsa professione quod profitetur infirmat, ita vel magis hoc repugnant, "ego insanio," quod verum non est, nisi

⁸⁵ inquires *Hildebrand*: inquit *ω*

to prove it by a mere word? And yet how much more serious should one consider what is formally written in an indictment than what is written in a letter. Why don't you

3 convict me by my own deeds, not by another's words? Moreover, on that principle many people will be charged as defendants for any crime at all, if something that someone puts in a letter out of love or hate for another is to

4 be thought an established fact. "Pudentilla wrote that you were a magician, and therefore you are one." Suppose she had written that I was consul, would I be consul? Or suppose she written that I was an artist, a doctor, or if it comes

5 to that, an innocent man? Would you believe any such thing just on her say-so? Of course not. And yet it is the height of injustice to believe her in an unfavorable sense

6 when you would not in a favorable one—for her letter to be able to ruin a man and not to keep him safe. "Ah, but she was not in her right mind, she loved you passionately." I grant that for the moment. But surely not all those who

inspire love are magicians if their lover happens to say so in writing? I believe now that Pudentilla did not love me at the time, if she really wrote something for the eyes of others that was to do me harm in public.